
               UNIONE MONTANA MONDOLE’ 
                            (Frabosa Soprana, Frabosa Sottana, Pianfei, Roccaforte Mondovì, Villanova Mondovì) 

                                                 Villanova Mondovì (CN), Via A. Orsi n. 8 – 12089            Codice Fiscale 03668540044 
                                polizia@unionemontanamondole.it    Tel. 0174 698353    unimontvillanova.polizia@legalmail.it 

 

POLIZIA LOCALE 
N° 73/24 Reg.Ord. 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONDOVI’ - manifestazione “FESTA PATRONALE S.ANNA DI RORACCO”. 

REGOLAMENTAZIONE CIRCOLAZIONE. 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  DI  POLIZIA  LOCALE 

 

VISTA l’istanza Prot. Vill. N° 6682 del 02.07.2024 – pratica SUAP 232-24 - inoltrata dal Sig. BERGERONE 

MAURO, in qualità di Presidente dell’Associazione Culturale Amici di Roracco, con sede legale in Villanova 

Mondovì Piazza Della Chiesa n° 30, con la quale si chiede la regolamentazione della viabilità in occasione della 

manifestazione denominata “FESTA PATRONALE S. ANNA DI RORACCO” in programma dal 20.07.24 al 

26.07.2024; 

PRESO ATTO che la manifestazione che si terrà in Villanova Mondovì, F.ne Roracco, è così organizzata: 

a) Sabato 20.07.2024 dalle ore 20.00: grigliata e mojito party; 

b) Lunedì 22.07.2024 dalle ore 20.00: mangia e balla; 

c) Giovedì 25.07.2024 dalle ore 20.00: grande polentata roracchina e ballo liscio; 

d) Venerdì 26.07.2024 dalle ore 20.00: festa della birra, musica e animazione; 

VISTA la delibera di G.C. n° 92 del 05.06.2024 con la quale viene concesso agli organizzatori la deroga agli orari 

limite previsti dal regolamento comunale in materia di inquinamento acustico; 

CONSIDERATO che diverse vie e piazze cittadine saranno interessate dalle suddette manifestazioni, con la 

previsione di un cospicuo numero di partecipanti; 

RITENUTO di adottare i provvedimenti più efficaci per limitare i disagi ed i pericoli per i partecipanti alla 

manifestazione e per la circolazione; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e lo Statuto Comunale; 

VISTI gli artt 5, 6 e 7 del D.Lgs 30 aprile 1992, n°285 " Testo Unico delle norme sulla circolazione stradale" e il 

relativo Regolamento approvato col DPR 16 dicembre 1992, n°495 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO l’art. 9 c.7-bis del D.Lgs 30 aprile 1992, n°285, come modificato dall’art. 2 del D.Lvo 15.01.2002, n° 9 in 

merito alle strade di competenza; 

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n° 11 del 05.06.2024 a nomina di Responsabile di servizio e titolare di 

posizione organizzativa area Polizia Locale dell’Unione Montana Mondolè; 

O R D I N A 

 

l’adozione dei seguenti provvedimenti in Villanova Mondovì, frazione Roracco, in Strada di Roracco nel tratto 

compreso tra Borgata Grossi e la Chiesa Parrocchiale e in Piazza di Roracco nel tratto che dalla Piazza conduce a 

Strada di Roracco 24:  

• 20.07.2024 dalle ore 20.00 alle ore 03.00 del giorno successivo: Divieto di transito e divieto di sosta con 

rimozione forzata. 

• 22.07.2024 dalle ore 20.00 alle ore 01.00 del giorno successivo Divieto di transito e divieto di sosta con 

rimozione forzata. 

mailto:polizia@unionemontanamondole.it
mailto:unimontvillanova.polizia@legalmail.it


               UNIONE MONTANA MONDOLE’ 
                            (Frabosa Soprana, Frabosa Sottana, Pianfei, Roccaforte Mondovì, Villanova Mondovì) 

                                                 Villanova Mondovì (CN), Via A. Orsi n. 8 – 12089            Codice Fiscale 03668540044 
                                polizia@unionemontanamondole.it    Tel. 0174 698353    unimontvillanova.polizia@legalmail.it 

 

POLIZIA LOCALE 
• 25.07.2024 dalle ore 20.00 alle ore 01.00 del giorno successivo: Divieto di transito e divieto di sosta con 

rimozione forzata. 

• 26.07.2024 dalle ore 20.00 alle ore 03.00 del giorno successivo: Divieto di transito e divieto di sosta con 

rimozione forzata.  

 

DISPONE CHE 

• Ai soli organizzatori sono consentiti il transito e la sosta nelle aree della manifestazione interessate dai divieti 

di transito e di sosta, solamente per improrogabili ed urgenti motivi legati alla manifestazione, in modo tale 

comunque da non interferire con la sicurezza della medesima. Sarà sempre consentito il transito dei veicoli di 

polizia e adibiti al soccorso. 

• La chiusura della strada di Roracco, tratto compreso tra Borgata Grossi e Chiesa Parrocchiale, dovrà avvenire 

mediante interposizione di dissuasori atti ad impedire l’ingresso ad alta velocità di automezzi pesanti (come 

indicato nel piano sicurezza allegato alla documentazione agli atti). Nei pressi dei varchi dovrà essere sempre 

presente personale dell’organizzazione atto a rimuovere tempestivamente i dissuasori per facilitare l’ingresso, 

in caso di necessità, dei mezzi di soccorso. 

• Gli organizzatori, tramite proprio personale, avranno cura di provvedere ad apporre in loco e mantenere in 

perfetta efficienza per tutta la durata della manifestazione (rimuovendola al termine della stessa), la prescritta 

segnaletica stradale di manifestazione e di preavviso a norma del C.d.S. e la segnaletica indicante i percorsi 

alternativi per informare l’utenza della chiusura strade. 

Gli organizzatori dovranno altresì: 

a) premunirsi di avvisare con un congruo anticipo i residenti della Piazza di Roracco e del tratto stradale 

interessato dalle manifestazioni, del divieto di sosta con rimozione forzata e della chiusura al transito 

veicolare della via, in ambo i sensi di marcia, secondo gli orari in premessa indicati; 

b) adottare tutte le idonee misure per prevenire danni a persone, animali e cose, precisando che l’osservanza 

delle prescritte condizioni è a carico della società organizzatrice dell’evento, la quale si assumerà la 

responsabilità civile e penale conseguente a qualsivoglia danno a persone, animali e/o cose. 

c) In materia di sicurezza e sanità, si rinvia a tutte le vigenti normative in merito ed alle indicazioni in esse 

contenute che, in caso di contrasto di disposizioni, prevalgono sulla presente.  

 

È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e di far osservare la presente ordinanza, le cui violazioni saranno 

punite ai sensi del vigente Codice della Strada e della vigente normativa. 

L’attuazione della presente è subordinata al rilascio delle autorizzazioni da parte degli uffici competenti.  

Per esigenze tecniche connesse con la fluidità o la sicurezza della circolazione stradale, gli operatori di Polizia 

Locale o delle Forze dell’Ordine e di Polizia potranno disporre ulteriori provvedimenti necessari a risolvere 

situazioni contingenti, prescindendo dalla segnaletica in atto.  

Nel caso in cui uno o più eventi non possano svolgersi per cause di forza maggiore o per condizioni meteo avverse, 

le relative limitazioni e/o prescrizioni non saranno rese efficaci. 

 
 

DISPONE 

Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio digitale del Comune di Villanova Mondovì e 

dell’Unione Montana Mondolè e trasmessa in copia a: 

ASSOCIAZIONE CULTURALE AMICI DI RORACCO: Bergerone Mauro; 

Comune di Villanova Mondovì: Ufficio Tecnico: tecnico@comune.villanova-mondovi.cn.it 

CARABINIERI di Villanova Mondovì tcn22715@pec.carabinieri.it 

mailto:polizia@unionemontanamondole.it
mailto:unimontvillanova.polizia@legalmail.it
mailto:tecnico@comune.villanova-mondovi.cn.it
mailto:tcn22715@pec.carabinieri.it


               UNIONE MONTANA MONDOLE’ 
                            (Frabosa Soprana, Frabosa Sottana, Pianfei, Roccaforte Mondovì, Villanova Mondovì) 

                                                 Villanova Mondovì (CN), Via A. Orsi n. 8 – 12089            Codice Fiscale 03668540044 
                                polizia@unionemontanamondole.it    Tel. 0174 698353    unimontvillanova.polizia@legalmail.it 

 

POLIZIA LOCALE 
EMERGENZA 118: protocollo@aslcn1.legalmailPA.it 

NUMERO UNICO 112: cur.nue112cuneo@aslcn1.it 

PUBBLICA ASSISTENZA VOLONTARI VALLI MONREGALESI: vvm01@tiscali.it   

CROCE ROSSA ITALIANA VILLANOVA MONDOVI: crivillanovamondovi@gmail.com 

 

AVVERTE 

 

- che ai sensi di quanto disposto dall’art 37, c. 3 Decreto legislativo 285/1992 (nuovo Codice della Strada), contro i 

provvedimenti e le ordinanze che dispongono o autorizzano la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso 

amministrativo, entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti secondo la procedura e le formalità previste dall’art 74 del Regolamento C.d.S., approvato dal D.P.R. 16 

dicembre 1992, n° 495; 

- che ai sensi dell’art 3 comma 4 della legge 7 agosto 1990, n° 241 il presente provvedimento è impugnabile con 

ricorso giurisdizionale avanti il TAR del Piemonte, entro il succitato termine di sessanta giorni, per vizi di 

incompetenza, eccesso di potere, violazione di legge ovvero con ricorso (alternativo) straordinario al Presidente della 

Repubblica, entro centoventi giorni. 
 

 
Villanova Mondovì, 06 luglio 2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Comm. Germano VIOLINO 

f.to digitalmente ai sensi 

della normativa vigente 

 
 

mailto:polizia@unionemontanamondole.it
mailto:unimontvillanova.polizia@legalmail.it
mailto:protocollo@aslcn1.legalmailPA.it
mailto:cur.nue112cuneo@aslcn1.it
mailto:crivillanovamondovi@gmail.com

		2024-07-06T07:56:36+0000
	Violino Germano




